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Projekt Adopce na dálku, který zahá-

jila Diecézní charita Hradec Králové 

spolu s  indickými partnery v  roce 

2000, dává chudým dětem z Karnataky 

šanci na lepší budoucnost. Díky pomo-

ci našich dárců získalo za uplynulých 

15 let vzdělání již přes 5500 chlapců 

a dívek. Mnohým se splnil jejich ži-

votní sen. Stali se učiteli, ošetřovatel-

kami nebo elektrotechniky a někteří 

ještě studují. Jedním z nich je i Daniel 

z diecéze Bangalore. Bez pomoci dárce 

by tento syn pastevců dobytka neměl 

ani základní vzdělání. Dnes studuje 

na kněze, doučuje děti a také pomáhá 

v domově pro seniory nebo v centru 

pro nemocné rakovinou.

Mé jméno je Daniel a narodil jsem se 

před dvaceti lety v domku z kame-

ní a písku na jednom malém městě, 

kde nebyla nemocnice ani zastávka 

autobusu. Rodiče bohužel nikdy ne-

chodili do  školy. Jsou negramotní 

a neumí se ani podepsat. Otec od dět-

ství pásl krávy a buvoly, maminka 

mu pomáhala s jejich krmením a můj 

starší bratr přestal ve čtrnácti chodit 

do školy, aby jim byl k ruce. 

Žili jsme v  žalostných podmín-

kách a v období dešťů nám zatékalo 

do domu. Tatínek chtěl postavit nový, 

a tak prodal pár krav a buvolů, aby 

na  to měl dost rupií. Jenže stavitel 

ho podvedl, dům nedodělal a zmizel 

i s penězi. Spoustu let jsme pak přeží-

vali v nedostavěném domku a vedlo 

se nám čím dál hůř. 

V šesti letech jsem nastoupil do stát-

ní školy, kam jsem chodil každý den 

dva kilometry pěšky. Ale škola ne-

byla moc dobrá, nenaučili nás po-

řádně číst ani psát anglicky. Neměl 

jsem žádné učebnice ani uniformu, 

a když mi bylo deset, rodina mě po-

žádala, abych přestal chodit do školy, 

protože moje školné už bylo vyčer-

pané. Bylo to o letních prázdninách, 

a tak jsem začal s otcem pást krávy. 

Když jsem pak potkával děti, jak jdou 

do školy, bylo mi to líto. Myslel jsem, 

že já už nikdy nebudu studovat, že se 

nikdy nenaučím anglicky ani nebudu 

pracovat třeba v továrně. 

Díky Bohu jsem ale získal fi nanční pod-

poru na studium v rámci projektu Adop-

ce na dálku®, a to mi nadobro změnilo 

život. Začal jsem chodit do soukromé 

školy s výukou angličtiny, ale musel 

jsem zabrat, protože jsem anglicky 

moc neuměl. Nakonec jsem to ale 

všechno dohnal. Bydlel jsem na stu-

dentské koleji, kde bylo ubytováno 

i hodně kněží a sester. Když jsem viděl, 

jak žijí a slouží druhým, chtěl jsem se 

také stát knězem a pomáhat chudým 

dětem a potřebným. 

Školu jsem zakončil s výborným pro-

spěchem, zvlášť z angličtiny. Měl jsem 

z toho velkou radost a rozhodl jsem se 

jít do semináře. Studovat na kněze byl 

můj sen a dnes už mám tři roky za se-

bou. Pomáhám také v domově pro se-

niory a v centru pro nemocné rako-

vinou. Ve farnosti učím náboženství 

a doučuji děti v misijním středisku. 

Díky projektu Adopce na dálku® a své-

mu dárci mohu studovat a sloužit dru-

hým. Splnil se mi sen, v který jsem 

ani nedoufal. Až jednou budu kně-

zem, chci pomáhat chudým dětem, 

jako jsem byl já. Děkuji mnohokrát 

za pomoc a podporu.

Daniel /Bangalore – Karnataka, 2015/

ZAPOJTE SE DO ADOPCE 

NA DÁLKU® – každé vzdělané 

dítě pomůže celé chudé 

indické rodině i vesnici. 

Kontaktujte nás: Adopce 

na dálku® – Diecézní charita 

Hradec Králové, adresa: 

Velké nám. 37, 500 01 Hradec 

Králové, tel.: 495 063 177 (135),                                  

email: adopce@hk.caritas.

cz. Více také na www.adopce.

hk.caritas.cz nebo facebooku: 

adopce.dchhk.cz. 

DĚKUJEME VŠEM DÁRCŮM, 

KTEŘÍ PŘINÁŠEJÍ SVĚTLO 

A NADĚJI DO ŽIVOTA 

CHUDÝCH DĚTÍ A RODIN 

V INDICKÉ KARNATACE. 

Budoucí kněz Daniel chce pomáhat chudým dětem

Daniel mnohokrát děkuje za podporu ve studiu svému dárci i koordinátorům Adopce na dálku. 
Foto: archiv Diecézní charity Hradec Králové

ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ
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�AKTUALITY
Dvě nové potravinové banky
Východní Čechy: Charity ve východních Čechách letos 
založily dvě nové potravinové banky. Jejich posláním je 
zabránit plýtvání potravinami a současně pomoci odstranit 
chudobu a hlad v kraji. Zakládajícími členy Potravinové 
banky Pardubice jsou Oblastní charity Nové Hrady u Skutče 
a Pardubice s hradeckou Diecézní charitou. Potravinovou 
banku Hradec Králové založily Oblastní charity Hradec 
Králové a Jičín spolu s Farní charitou Dvůr Králové n/L. 
Obě jsou součástí České federace potravinových bank. 
Potravinové banky získávají od dárců zemědělské přebytky, 
přebytky produkce potravinářského průmyslu nebo nepro-
dejné, ale poživatelné potraviny (např. přebytky z jídelen 
a restaurací, příspěvky shromážděné při veřejných sbírkách 
v supermarketech, ve školách apod.) Banky také zajišťují 
jejich skladování a distribuci. Darované potraviny pak roz-
dávají potřebným – např. do zařízení pro osoby v krizi, pro 
mládež s hendikepem a pro lidi bez domova. 
Potravinové banky jsou závislé na darech. Přijímají nejen 
potraviny, ale i drobné spotřební zboží. Nová legislativa 
v ČR už umožňuje od prosince 2014 darování potravin bez 
nutného odvodu 15% DPH z prodejní ceny ve stanovených 
případech, jako je tomu v řadě jiných zemí. Potravinové ban-
ky uvítají také sponzory, kteří mohou nabídnout fi nanční 
nebo hmotné dary k zajištění provozu.
Obě banky se zapojí do Národní potravinové sbírky, kte-
rá letos proběhne 21. 11. Při této celostátní akci pomáhají 
dobrovolníci i zaměstnanci Charit. Darované potraviny 
putují také potřebným do charitních zařízení. Více na www.
potravinovabanka.cz a www.potravinypomahaji.cz.

Jana Karasová

Havlíčkobrodská Charita otevírá 
Šatník v Humpolci
Humpolec:  V pondělí 21. září v 10.00 hodin Oblastní charita 

Havlíčkův Brod slavnostně otevře nový Šatník v Humpolci 

v Máchově ul. 1607. Účast přislíbili také Mons. Josef Suchár, 

prezident Diecézní charity HK, a Mgr. et Bc. Petr Krčál, 

radní Kraje Vysočina. Poté proběhne Den otevřených dveří 

ve všech charitních službách ve Školní ulici čp. 730. Své 

dveře otevřou veřejnosti Astra - denní centrum pro seniory, 

Charitní pečovatelská služba a Byty sociální rehabilitace. 

Akce se uskuteční v rámci Dne Charity a Veletrhu sociál-

ních služeb města. Více na www.hb.charita.cz. 

Hana Fikarová

Novinky z Petrklíče
Ledeč nad Sázavou: Denní stacionář Petrklíč, který v Ledči 

nad Sázavou provozuje Oblastní charita Havlíčkův Brod, 

navštěvují nově také senioři. Stále častěji se na nás totiž 

obracejí rodiny, které pečují o rodiče a blízké v seniorském 

věku. Nechtějí je dát do domova důchodců ani nechat doma 

samotné, když musí do práce. V červenci proto změnilo 

zařízení i svůj název na Centrum sociálních služeb Petrklíč. 

Seniorům nabízí stejné služby jako dosavadním klientům 

s mentálním a kombinovaným postižením, které jsou pro 

odlišnost obou skupin poskytovány odděleně. 

Spokojení klienti i zaměstnanci si chválí nové bezbariérové 

prostory na Barborce 1324, do kterých se Petrklíč přestěhoval 

před půl rokem. Centrum nabízí široké spektrum služeb, jako 

jsou rehabilitační cvičení a masáže, snoezelen, bublinková 

koupel, venkovní bazén, jízda na koních, výtvarné techni-

ky, zájmové vaření, zahradničení atd. Petrklíč pořádá pro 

klienty také výlety a vícedenní pobyty. V červnu se vydali 

například na pětidenní pobyt v kempu v Soběšíně na Sá-

zavě, který díky profesionální péči zvládli i ležící klienti. 

Více na www.hk.charita.cz.

Hana Fikarová

Den Charity 2015
Královéhradecká diecéze: Letos na podzim se v naší diecézi 
opět zapojíme do celostátní akce Den Charity. Kampaň po-
řádá Charita ČR u příležitosti svátku sv. Vincence z Pauly 
(27. září), který je patronem charitních zařízení. V době 
tohoto svátku Charity pořádají různé akce pro širokou 
veřejnost, kde prezentují své služby - dny otevřených dveří, 
výstavy, koncerty, divadlo, soutěže i další zajímavý program 
pro děti a dospělé. Pozvánky najdete v rubrice Kalendář 
nebo na www.hk.caritas.cz.

Jana Karasová

26

Charitní listy

Červnový pobyt s klienty Petrklíče v Soběšíně na Sázavě. Foto: archiv 
Oblastní charity Havlíčkův Brod

Svatoanenské slavnosti v Žirči: slavnostní přestřižení pásky uvedlo 
do provozu bezbariérovou cestu z Domova sv. Josefa do parku. Foto: 
archiv Oblastní charity Červený Kostelec
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Svatoanenských slavnosti vynesly sto 
čtyřicet tisíc korun
Žireč: V sobotu 25. července se areál Domova sv. Josefa již 
počtrnácté proměnil v kulturní dějiště pro širokou veřejnost, 
aby se stal hostitelem návštěvníků Svatoanenských zahrad-
ních slavností bez bariér. Z výtěžku, který překročil 140 tisíc 
korun, bude pořízeno transportní zařízení do nových pokojů 
pro nemocné nevyléčitelnou roztroušenou sklerózou.

Slavnosti zahájila poutní mše svatá v kostele sv. Anny 
za účasti biskupa Jana Vokála s hudebním doprovodem 
Krkonošského Collegia a gambového consortia FAGVS. Poté 
se stal centrem dění nově zrestaurovaný oltář sv. Rosalie 
v kapli, který hostům přiblížili autoři ak. malířka Hana Víto-
vá a Jan Mach. Projekt byl fi nancován z Královéhradeckého 
kraje. Dále byla slavnostním přestřižením pásky uvedena 
do provozu bezbariérová cesta z Domova do parku. Na její 
vydláždění přispěly Nadační fond Slunce pro všechny, Na-
dace Občanského fóra a Benefi ční večer pro Josefa. Biskup 
Jan Vokál nové prostranství posvětil a poté začal pestrý 
program v celém areálu včetně možnosti komentované 
prohlídky bylinkové zahrady, kostela i Domova. Po celý 
den probíhal jarmark lidových řemesel a chráněných dílen.

Akci fi nančně podpořilo Město Dvůr Králové nad Labem 
a Královéhradecký kraj i ostatní dárci, projekt Švýcarsko-
-české spolupráce, Nadace Divoké husy zdvojnásobila výtě-
žek akce. Záštitu svou osobní přítomností nad slavnostmi 
převzal Pavel Bělobrádek, místopředseda vlády a předseda 
KDU-ČSL. Více také na www.domovsvatehojosefa.cz.

Jitka Holcová

Charita z Pardubic uspěla v celostátní 
soutěži
Pardubice: Paní Dita Valachová, dobrovolnice Oblastní cha-

rity Pardubice, získala v červnu hlavní cenu ve fotosoutěži 

Hrdinové sociálních služeb, kterou uspořádala Charita ČR 

ke Světovému dni sociální práce. Do soutěže přihlásila dvě 

své fotografi e, které pořídila v Charitních odlehčovacích 

službách Červánky v Třebosicích u Pardubic. Začátkem 

roku paní Valachová obsadila také 2. místo ve  foto-

soutěži Můj svět s  jinými snímky z  Červánků, které 

pomáhají těm, kdo pečují o  seniora nebo o  osobu se 

zdravotním postižením či chronickým onemocněním. 

Více na www.pardubice.charita.cz. 

Vojtěch Homolka

Sestra Daisy pomáhá chudým v indické 
nemocnici v Lucknow
Hradec Králové: Sestra Daisy z Indie letos úspěšně ukončila 

studium na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Hradci 

Králové a 16. 7. byla slavnostně promována v pražském Ka-

rolínu, kde jí byl udělen titul Medicinae Universae Doctor. 

Děkujeme všem, kteří sestru Daisy podporovali ve studiu 

medicíny v rámci projektu Adopce na dálku®. Díky podpoře 

dárců může pomáhat chudým lidem v indické nemocnici 

v Lucknow. Více také na www.adopce.hk.caritas.cz nebo 

na Facebooku a od července i na Twitt eru.

Jana Karasová

Obnova vybavení Respitní péče Jindra
Litomyšl: Senioři potřebují kvalitní služby stejně jako jiné 

věkové skupiny. Zvláštní pozornost je třeba věnovat těm, 

kteří jsou znevýhodněni v důsledku chronické nemoci. 

Pro potřeby rodin pečující dlouhodobě doma o své blízké 

a využívající úlevových služeb Farní charity Litomyšl jsme 

letos započali s obměnou vybavení střediska Respitní péče 

Jindra. Naším cílem je pořídit devět nových polohovacích 

lůžek včetně speciálních matrací a příslušenství. K realizaci 

záměru je potřeba celkem 415.350,- Kč. Velmi si vážíme fi -

nanční podpory od Výboru dobré vůle Nadace Olgy Havlové 

a Nadace KB, a.s. – Jistota. Nyní již zbývá 252.240,- Kč. Chce-

te-li se i vy připojit a pomoci, kontaktujte paní Soukupovou 

(730 551 107, fundraiser@lit.cz). Vaše pomoc má smysl! 
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Promoce sestry Daisy v pražském Karolinu. Foto: archiv Adopce na dálku, 
Diecézní charita Hradec Králové
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Oceněná fotografi e z Červánků dobrovolnice Oblastní charity Pardubice. 
Foto: Dita Valachová 



�KALENDÁŘ NA ZÁŘÍ
Víkend s Bohem
3. 9. v 19.00 hodin, Divadlo J. K. Tyla Červený Kostelec. Bene-

fi ční divadelní představení pro Hospic Anežky České. Hrají 

M. Kubec, M. Ruml, F.  Kubec a další. Více na www.ochck.cz.

Výtvarné workshopy
8., 9. a 16. 9. vždy od 14.00 do 17 hodin, Integrační cent-

rum pro cizince Hradec Králové, Šafaříkova 666/9. Svou 

tvorbu představí a workshopy povedou ukrajinští uměl-

ci. Více na www.cizincihradec.cz. Projekt je financován 

z prostředků EU v rámci národního  programu Azylové-

ho, migračního a integračního fondu.

Den otevřených dveří v Domě pokojného 
stáří sv. Kryštofa
11. 9. od 13.30 hodin, DPS sv. Kryštofa Ústí nad Orlicí – Kerharti-

ce, Sokolská 68. Na programu je prohlídka bytů a zázemí DPS, 

komentovaná procházka bylinkovou zahrádkou, prezentace 

činnosti a od 14.30 hodin hraje kerhartická skupina Šedous-

bend. Pořádá Oblastní charita Ústí nad Orlicí ke Dni Charity. 

Více na www.uo.charita.cz. 

Divadlo a tanec v klubu Exit
25. 9. v 16.00 hodin, Exit Jičín, Na Jihu 553. Vystoupení kli-

entů jičínského Exitu v rámci kampaně Týden nízkopra-

hových klubů pro děti a mládež. Návštěvníky čeká i malé 

překvapení. Více na www.jicin.charita.cz.

Běh pro hospic
26. 9. v 10.00 hodin, Červený Kostelec. 2. ročník dobročinné 

akce pro Hospic Anežky České za účasti atletických mis-

tryň Jarmily Kratochvílové a Ludmily Formanové. Přijďte 

si zasportovat, na věku nezáleží. Start na Háčku, prezentace 

v 8.30 hodin Více na www.behprohospic.cz.

Putovní výstava fotografi í MY 
1. - 30. 9., Knihovna V. Čtvrtka Jičín. Unikátní fotoprojekt 

o charitě a naději talentované studentky a dobrovolnice 

Valentýny Šatrové.  Více na www.jicin.charita.cz.

Výstava ukrajinského moderního umění
3. – 14. 9., Aldis Hradec Králové. 3. 9. ve 14.00 hodin vernisáž be-

nefi ční výtvarné výstavy. Výtěžek bude věnován na podporu 

lidí postižených válečným konfl iktem na Ukrajině. Pořádá In-

tegrační centrum pro cizince Diecézní charity HK s MKI Klíč 

v rámci Dnů ukrajinské kultury. Více na www.cizincihradec.

cz. Projekt je fi nancován z prostředků EU v rámci národního 

programu Azylového,  migračního a integračního fondu.

Příměstský tábor ala Život 
ve Středomoří
Integrační centrum pro cizince hradecké Diecézní charity uspo-

řádalo pro děti letní příměstský tábor á la Život ve Středomoří, 

který proběhl od 7. do 10. 7. ve spolupráci s organizací KURO 

Hradec Králové. Tábora se zúčastnilo 25 dětí z Ukrajiny, Sýrie, 

Kyrgyzstánu, Abcházie i ČR. Program a dozor zajišťovali ved-

le vedoucí tábora také dobrovolníci z Itálie a Španělska spolu 

s českým zkušeným animátorem. 

První den dopoledne byl na programu kuchařský workshop 

od Středozemního moře. Děti vyráběly z tamního ovoce a ze-

leniny chutné saláty i různá zvířátka. Parné odpoledne patřilo 

koupání a sportu na hradecké Flošně. Druhý den se soutěžilo 

v Grand Prix v areálu Stříbrného rybníku a děti se také učily jak 

poskytnout první pomoc. Další den se táborníci vydali za pozná-

ním cizokrajných zvířat do Zooparku ve Stěžerech a odpoledne 

se utkali ve vědomostních, jazykových a výtvarných soutěžích. 

Poslední den si kluci a holky užili divadelní hrátky na Stříbrném 

rybníce. V herecké průpravě se učili projevovat a rozeznávat 

emoce, sehrát scénky z různých oblastí, pracovat s mimikou 

a intonací hlasu. Všichni si také vyrobili svého maňáska pro lout-

kové divadlo, kterému přihlíželi i návštěvníci kempu. Závěr patřil 

táboráku, u kterého děti ze souboru Světáci zahrály jako dárek 

a poděkování animátorům divadelní představení O přátelství.

Na táboře se sešly děti různého věku a národností, které se 

brzy skamarádily při společném programu a z tábora si od-

nesly spoustu nových zážitků i poznatků. Více také na www.

cizincihradec.cz.

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Evropského 

fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí.

Jana Karasová s přispěním V. Dobešové

Šikovné ruce pro hospic aneb lidé lidem 
Oblastní charita Červený Kostelec vyhlásila již 10. ročník 

soutěže o nejnápaditější vlastnoruční výrobek pro Hospic 

Anežky České. Své výrobky můžete přihlásit do soutěže až 

do 24. 9. Bližší informace najdete na www.hospic.cz. Vernisáž 

výstavy výrobků ze soutěže a slavnostní ocenění soutěžících 

se uskuteční v pátek 2. 10. v 17.00 hodin v prostorách Městské-

ho úřadu v Červeném Kostelci. Prodejní výstava darovaných 

ručně vyrobených předmětů od dětí i dospělých potrvá do 9. 

10. Výtěžek pomůže po dvaceti letech užívání vybavit pokoje 

pro pacienty v Hospici Anežky České novým nábytkem. 
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Výlet s dětmi do Zooparku ve Stěžerech. Foto: archiv Integračního centra 
pro cizince Diecézní charity Hradec Králové
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